## Nouus Esopus.

[Prologus.] Hs. Heiligenkreuz

**UERSIBVS** istud opus, cuius fuit auctor ESOPVS, f. 114<sup>v</sup>  
**BALDO**, quod exegit rudis eius musa, coagit.  
 Artis adhuc prisce quod fictum tempore disce,  
 Simplicitate stili, nouitatis origine uili;  
 Et licet arte foris nullius id esse decoris  
 Ante uideretur nec ob hoc placuisse putetur,  
 Vt tamen agnouit, quid agendum mystice promit  
 Interiusque geri documenta simillima ueri,  
 Traxit ab enormi sub forma carminis [h]orni,  
 Plus blandimenti quia dant noua carmina menti; 10  
 Quod licet esset ei graue pondus materiei,  
 Qui pedibus senis strictisque cucurrit habenis  
 Per tam dumosi nemoris loca tamque fragosi,  
 Vis imitandi, rei iocus insitus et speciei  
 Exhibuere tamen scribendi grande leuamen,  
 [H]ac ut morosa prodesset et arte iocosa. 15  
 [C]arminibus quisquis tangi dignaberis istis,  
 Ne pociora petas quam que prior edidit etas:  
 Si qua tamen digne sumenda putaueris inde,  
 Non fugia[n]t mentem scriptorem propter inertem!  
 In quibus accures, quod inest ut rite figures,  
 Cantus et in partes, quibus hoc bene congruit, aptes:  
 Nec sermone rudi, nec uilis ymagine ludi  
 Quominus utaris his versibus, amnonearisi,  
 Si quid in his cernis, quod opus sit habere modernis. 25

## I. [De cane et umbra prede.]

**ANXIVS** in cellam natorum carnis offellam  
 Dum canis ex more fluuum prope ferret in ore,  
 Eius ut est umbra uisa maiore sub unda,  
 Hanc post dimissam festinus anhelat ad ipsam,  
 5 Dumque cupita petit, dederat quod sors sibi, demit,  
*Morte cadens iusta carnis per inania frusta.*

2 Balbo *H* — eius sermo *W* — 5 non ullius esse *W* — 7 mistyce *W* —  
 12 Quod *W* — 13 loco *W* — 14 *Hervieux schlägt* imitanda vor und setzt *Komma*  
*hinter rei* — i. herens materiei *W* — 15 mite 1. *W.* — 22 Et quibus in partes  
 cantus b. *Du Méril u. Hervieux* — bene fehlt *W* — 25 Quidquid *W* — 27 prope  
 flumen f. *W* — 29 Quam gerit hanc abicit et ad hanc festinus anhelat *W* —  
 30 Sed dum falsa p. *W* — 31 fehlt *W*.

[S]ic habuisse parum, quod habet, discatis auarum,  
 Cui nichil usque satis fore constat in anteparatis:  
 Vnde fit, ut demens augendo peculia preceps,  
 10 Omnibus amissis, pereat delusus ab ipsis. 35

- II. [De agricola, qui thesaurum inuenit.]
- COTIBVS** in duris fodiens rудis incola ruris,  
 Cespite sub lauri uas plenum repperit auri;  
 Cuius erat uotum, soli sit ut hoc sibi totum.  
 Dumque timet partem cuiuis dare, respuit artem  
 5 Consiliumque uiri cuiuslibet inde requiri, 40  
*Credulus unius per opem fore, quod sit alius.*  
 Eligit ipse tamen sibi, quos ad tale iuuamen  
 Esse putat iustos, his gazis quos tot (h)onustos  
 Dirigat uxori, ratus est ubi cuncta reponi.  
 10 Quod sic dum credit, procul in sua quisque recedit, 45  
 His opibus partis solite sibi fraudibus artis,  
*Moris ut est cautos fatui fore rebus aductos.*  
 Nec minus ipse quidem manet ambiciosus ibidem,  
 Denuo maius humus reputans quod det sibi munus;  
 15 Sicque laborando, nichil inueniensque morando, 50  
 Nocte domum tristis remeans, se sentit ab istis  
 Verba per uxoris fructu caruisse laboris. f. 115<sup>r</sup>

- Sic defraudari spes improba sueuit auari,  
 Cui cor inardescit, quo plus sibi copia crescit,  
 20 Ydropis exemplo, qui plus sitit usque bibendo. 55  
 Cui magis hoc equum fuerat coniungere secum  
 Participem notum quam soli perdere totum.

- III. [De fatuo, qui sapienciam acquirit.]
- [V]IR** fatuus quidam, sapienter ducere uitam  
 Dum cupit atque parum petit addiscenda morarum  
 Hec documenta sibi, doctoris ab ore periti  
 Sumit, ut hec cordi studeat sex uerba reponi:  
 5 „Istud et illud agas; huc, illuc quandoque uadas;  
 Inferius, sursum, uaria uice, dirige cursum;  
 In quibus ad plenum latet alta sciencia rerum“.

32 Sic reputare p. W — credatis uel discatis a. W — 33 n. esse s. W —  
 34 ut fehlt W — 36 POTIBVS H — 39 Cumque negat W — 41 fehlt W —  
 43 i. quos gazis his tot onustos W — 44 dirigit u. cupiens sibi c. r. W — 46 dum  
 sic W — 47 fehlt W — 48 Solus et i. W — 54 i. magis s. H — 57 quam se-  
 met p. W. — 62 Illud et i. W — uadis W.

- Hac breuitate more confisus in artis amore, 65  
 Instat ad hoc solum, labii memor ut sit eorum,  
 10 Non ut rimetur, quod in his, quid agatur, habetur,  
 Speque breuis carte, quia sic confidit in arte,  
 Nulli prudentum similem se iactat habendum.  
 Quadam forte die meditantibus alta sophie 70  
 Sex sua uerba refert; his se simul et sua prefert:  
 15 In quibus hunc uere patuit racionis egere.

**Hic** patet intentis, quod opus sit inane legentis:  
 Ni, quod in ore sonat, mens intus id omne reponat,  
 Ne uelut hic dudum faciat de se fore ludum. 75

## IV. [De sompnolento et fure.]

**CLAM** dum latro pedem cuiusdam ferret in edem,  
 Surgit, ut exploret, quid fur temptare laboret,  
 Ne quid in hac dampni pateretur fraude tyranni;  
 Quem cito punisset, si forte quid inde tulisset.

- 5 Hec exploranti, furi quoque multa minanti, 80  
 Mole grauis sompni ceperunt menbra resoluti;  
 Hocque soporato, compos redit in sua latro,  
 Arte sua demptis, quemcumque fuere iacentis.  
 Mane uir hic facto surgens, iam limine fracto,  
 10 Flebilis et mestus dat inanes undique questus, 85  
 Hisque dolet tegnis male sic sua perdita segnis.

- Legeris hec quisquis, uerbis monearis in istis,  
 Vt uigili cura caueas, que sunt nocitura,  
 Ne pateat pred*ē* locus usquam mentis in *ēde*,  
 15 Semper et insistas, ut ei uigilando resistas; 90  
 Perque probos mores nocturnos pelle timores.  
 Cuius enim cordis fuerit domus inscia sordis  
 Integer et uite qui se reget et sua rite,  
 Nec mala cuiusquam meditando peregerit usquam,  
 20 Non ope lorice nec egebit acumine sic*ē* 95  
 More nec hostili cuiusque iuuamine pili:  
 Solo uirtutum quem constat robore tutum.

65 Qui breuiate *W* — 66 sis *Druckfehler bei Hervieux* — 68 qua sic *W* —  
 74 m. inter *Hervieux*, aber intus *W = H* — 75 de se faciat *W* — 76 Dum clam  
*W* — 80 Huic e. *W* — 82 s. surgens r. *W* — latro fehlt *W* — 83 Fraude sua  
*W* — 86 d. regnis *W*, so auch *Hervieux* — sua fehlt *W* — 87 Regeris *H* — 90  
 S. ut *W* — ei[s] *Hervieux* — 91 bonos m. *W* — nocituros *W*, so auch *Hervieux* —  
 93 Atque bone uite *W* — vgl *Horaz*, *Od. I 22* — 95 Non opus *W* — 97 Solum *W*.

## V. [De paupere et fure.]

- MENBRA** fouens lecto quidam sub paupere tecto,  
 Cui nichil est plus quam cereris cadus et domus usquam,  
 Prorsus adempturum quendam sibi talia furum 100  
 Dum presentiret, surrexit, ut obuius iret.  
 5 Sed, quia cognoscit, nichil hic quod perdere possit,  
 Ad requiem tandem rediit securus eandem.  
 Quo fur, captato pro uoto tempore grato,  
 Dempsit pauxillum cereris, quod habebat, et illum, 105  
*Veste superiecta, detexit et abstulit extra.*  
 10 Continuo surgens clamore nimisque perurgens,  
 Multatum fēde compellit cedere prede,  
 Vique facit multa, sibi reddat ut omnia tulta;  
 Moxque, suis letus sumptis, reddit intro quietus,  
 Nec uiolenter eum quis adit post tale tropheum. 110  
 15 Nunquam iustus ita spem ponat in hac sibi uita,  
 Nec se uirtutum credat munimine tutum,  
 Negligat ut contra uigilare nocencia monstra  
 Insidiatoris hominis magis interioris:  
 Cui ne quid possit contingere tale, quod obsit, 115  
 20 Sit racione pari catus et uigil hunc imitari.

## VI. [De fure, qui radium lunę equitauit.]

- DIVITIS** ante fores uigilantes nocte latrones  
 Semet adhortantur, huc prorsus ut ingrediantur.  
 Quos id conari dum sensit et ista minari, 120  
 Clam monuit talem per fraudem collateralem,  
 5 Querat ut hic alte, tot opes qua repperit arte;  
 Hisque requisitus, dedit hęc responsa peritus:  
 „More iuuentutis comes olim furta secutis,  
 Per radium lunę tute, quasi tramite fune 125  
 Qualibet a rima tecti ducebar ad ima;  
 10 Quo radio sursum referebam denuo cursum,  
 Diues et intactus tales plerumque per actus“.  
 Huius ouans dictis, temerarius unus in istis  
 Tecta domus scandit, radioque foramina p̄adit, 130

99 quam ciceris *H* — 105 p. ciceris *H* — 106 fehlt *W* — 107 minisque (*gleich gut*) coni. *Du Méril u. Hervieux* — 112 Nuncquam *W* — 113 u. fore sic m. *H*, was sich zur Not halten ließe — 117 p. uigil hunc cupiens i. *W* — 121 colleralem *W* — 122 reperit *W* — 123 Hiisque *W* — 124 furca s. *W* — 126 ducebatur *W*.